
 

 

ANO XVIII – Edição N°1431, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 

 

1 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.09.0001.001 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.09.0001IN 
 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN 
CONTRATADO:    M A FERREIRA DA SILVA - ME                                                                                                                                                                                                                        
 
OBJETIVO: Constitui objeto da presente Contratação: A 
contratação de pessoa jurídica para desenvolver serviços de 
consultoria e assessoria especializada, em licitações e 
contratos nas modalidade de tomadas de preços, convites, 
concorrência, inexigibilidade e dispensa de licitação, para o 
desempenho regular de atividades materiais, acessórias e 
complementares na preparação de documentos e processos 
de despesas, com vistas ao cumprimento das regras 
estabelecidas nas cartilhas e orientações provenientes das 
entidades de controle conhecidas, a fim de atender demanda 
da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com recursos 
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
Exercício de 2023. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no art. 13, inciso III, combinado com 
art. 25, inciso II, § 1º, ambos da Lei Federal nº. 8.666, de 21 
de junho de 1993 e alterações subsequentes. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (Trinta Mil 
Reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas iguais e sucessivas 
no valor de 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), 

deduzidas as contribuições previdenciárias fiscais 
obrigatórias. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 9 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 10010000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei nº 502/2022 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até 
o limite de 60 (sessenta) meses, consoante as disposições 
dos artigos 57 e 65, da Lei Federal nº 8.666/93, em sua atual 
redação. 
 
Major Sales/RN, 12 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
Damiana Maria da Silva - CONTRATANTE 
M A FERREIRA DA SILVA - ME – CONTRATADA 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.09.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2023.01.09.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    RAIMUNDO MARINHEIRO 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A locação de um 
imóvel tipo prédio, localizado a Rua João André de Morais, 
Nº 923, destinado ao funcionamento da sede deste Poder 
Legislativo de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2023, nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no Projeto Básico e seus elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2023.01.09.0001DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 

ANO XVIII– N°1431 Major Sales-RN, quinta- feira, 19 de janeiro de 2023 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
PODER LEGISLATIVO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.09.0001.001 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.09.0001.001 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 2023.01.06.0002.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16.0001.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16.0002.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.13.0001.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.18.0001.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.13.0001.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.10.0001.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.10.0002.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.10.0004.01 
EXTRATO  DE CONTRATO Nº 2023.01.10.0003.01 
 

 

PODER LEGISLATIVO 



 

 

ANO XVIII – Edição N°1431, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 

 

2 
 

 

8.666/93 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 10.800,00 (Dez Mil 
e Oitocentos Reais), que deverão ser pagos em 12 (doze) 
parcelas iguais e sucessivas de R$ 900,00 (Novecentos Reais), 
mediante apresentação das faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 9 - 3.3.90.36.00 –  Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 15000000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei nº 502/2022 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA – 09 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
Damiana Maria da Silva - CONTRATANTE 
Raimundo Marinheiro  – CONTRATADO 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.06.0002.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.06.0002DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de link dedicado de internet, em regime de 
comodato, fornecido através de estrutura de fibra óptica, 
com fornecimento de equipamentos, materiais e serviços, 
para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Major 
Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2023, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.6680,00 (Hum Mil, 
Seiscentos e Sessenta e Oito Reais), que será pago em 12 
(doze) parcelas mensais no valor de R$ 150,00 (Cento e 
Cinquenta Reais), mediante apresentação dos recibos e 
faturas correspondentes. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Atividade:  1 – 
Câmara Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 
1001 – CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação 
Legislativa 1 LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA 
CAMARA MUNICIPAL M SALES 9 - 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10010000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
 
Major Sales/RN, 09 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S/A – 
CONTRATADA 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.16.0001.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.16.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material de expediente para atender 
demanda da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2023, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 15.938,75 (Quinze Mil, 
Novecentos e Trinta e Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos), 
que será pago de acordo com a entrega do material e de 



 

 

ANO XVIII – Edição N°1431, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 

 

3 
 

 

conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos 
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a 
condições da proposta adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 6 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as 
disposições da Lei nº 502/2022 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
 
Major Sales/RN, 18 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME – CONTRATADA 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.16.0002.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.16.0002DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: JOÃO BEZERRA DE MENEZES NETO 
 
OBJETIVO: Contratação direta de empresa especializada ou 
profissional capacitado para prestar serviços técnicos 
especializado junto ao Setor de Recursos Humanos, 
executados através de Treinamentos, orientações e 
instruções para instalação, geração e envio do ESocial 
(SPEDSocial),  prestados, aos colaboradores integrantes da 
gestão de pessoal, bem como, execução de demais 
procedimentos necessários, para correta prestações de 
informações financeiras, sociais e fiscais de todos os 
funcionários e prestadores de serviços lotados no órgão e 
unidades orçamentarias da Câmara Municipal de Major 
Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2023, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 4.800,00 (Quatro Mil e 
Oitocentos Reais), que será pago em 12 (doze) parcelas 
mensais no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais), 
mediante apresentação dos recibos e faturas 
correspondentes. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 9 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 15000000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS, 1 – Câmara Municipal de Major Sales 1000 - 
PODER LEGISLATIVO 1001 – CAMARA MUNICIPAL 1 – 
Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 LEGISLATIVO – 2.1 – 
MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA MUNICIPAL M SALES 10 
- 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS consoante as 
disposições da Lei nº 502/2022 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
 
Major Sales/RN, 18 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
JOÃO BEZERRA DE MENEZES NETO – CONTRATO 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.18.0001.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.18.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: GILBERTO FRANCISCO SOBRINHO DA SILVA - 
ME 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de audiovisual (fotografia e produção 
de vídeo), com captação, edição e finalização digital para 
sites, blogs, páginas internas, produção e edição de imagens, 
a fim de atender demanda Câmara municipal de Major 
Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2023, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 



 

 

ANO XVIII – Edição N°1431, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 

 

4 
 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 32.400,00 (Trinta e Dois Mil 
e Quatrocentos Reais), que será pago em 12 (doze) parcelas 
mensais no valor de R$ 2.700,00 (Dois Mil e Setecentos 
Reais), mediante apresentação dos recibos e faturas 
correspondentes. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Atividade:  1 – 
Câmara Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 
1001 – CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação 
Legislativa 1 LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA 
CAMARA MUNICIPAL M SALES 9 - 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
 
Major Sales/RN, 19 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
GILBERTO FRANCISCO SOBRINHO DA SILVA - ME – 
CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.13.0001.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.13.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: LAY OUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP - ME 
 
OBJETIVO: Contratação direta de empresa especializada para 
fornecimento de locação de sistema de folha de pagamento, 
para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Major 
Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2023, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 4.800,00 (Quatro Mil e 
Oitocentos Reais), que será pago em 12 (doze) parcelas 

mensais no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais), 
mediante apresentação dos recibos e faturas 
correspondentes. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 9 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei nº 502/2022 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
 
Major Sales/RN, 17 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
LAY OUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE 
DADOS LTDA - EPP  – CONTRATADA 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.10.0001.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.10.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO 
SETOR PÚBLICO LTDA - ME 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de licença de uso dos softwares de gestão 
pública na área de contabilidade e portal da transparência, 
para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Major 
Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2023, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 10.560,00 (Dez Mil, 
Quinhentos e Sessenta Reais), que será pago em 12 (doze) 
parcelas mensais no valor de R$ 880,00 (Oitocentos e Oitenta 
Reais), mediante apresentação dos recibos e faturas 
correspondentes. 



 

 

ANO XVIII – Edição N°1431, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 

 

5 
 

 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Atividade:  1 – 
Câmara Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 
1001 – CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação 
Legislativa 1 LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA 
CAMARA MUNICIPAL M SALES 9 - 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
 
Major Sales/RN, 12 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR PÚBLICO 
LTDA - ME – CONTRATADA 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.10.0002.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.10.0002DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO 
SETOR PÚBLICO LTDA - ME 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de licença de uso dos softwares de gestão 
legislador, para atender a demanda da Câmara Municipal de 
Major Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2023, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 9.600,00 (Nove Mil e 
Seiscentos Reais), que será pago em 12 (doze) parcelas 
mensais no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais), mediante 
apresentação dos recibos e faturas correspondentes. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Atividade:  1 – 
Câmara Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 
1001 – CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação 
Legislativa 1 LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA 
CAMARA MUNICIPAL M SALES 9 - 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
 
Major Sales/RN, 12 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR PÚBLICO 
LTDA - ME – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.10.0004.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.10.0004DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: M N NOGEIRA INFORMÁTICA LTDA - EPP 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de equipamentos e suprimentos de 
informática para atender demanda da Câmara Municipal de 
Major Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2023, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 11.662,70 (Onze Mil, 
Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Setenta Centavos), que 
será pago de acordo com a entrega dos 
equipamentos/material e de conformidade com as notas 
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo 
setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 6 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS, 1 – Câmara Municipal 
de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – CAMARA 
MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 12 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e 



 

 

ANO XVIII – Edição N°1431, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 

 

6 
 

 

Material Permanente 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS, 
consoante as disposições da Lei nº 502/2022 - LOA - Lei 
Orçamentária Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
 
Major Sales/RN, 12 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
M N NOGEIRA INFORMÁTICA LTDA - EPP – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.10.0003.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.10.0003DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: M N NOGEIRA INFORMÁTICA LTDA - EPP 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada em 
serviços de assistência técnica para manutenção preventiva 
e corretiva em equipamentos de informática da Câmara 
Municipal de Major Sales/RN, com recursos consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2023, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 8.268,00 (Oito Mil, 
Duzentos e Sessenta e Oito Reais), que será pago de acordo 
com a execução dos serviços e de conformidade com as 
notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas 
pelo setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Atividade:  1 – 
Câmara Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 
1001 – CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação 
Legislativa 1 LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA 
CAMARA MUNICIPAL M SALES 9 - 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS. 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
Major Sales/RN, 12 de janeiro de 2023. 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
M N NOGEIRA INFORMÁTICA LTDA - EPP – CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


